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Abstrakt

Vzorky kvarcitu odebrané ve východní části Krkonošsko-jizerského masivu náleţí

k metasedimentárnímu pokryvu paraatuchtonní jednotky. Horniny prodělaly polyfázovou

deformaci, která vedla k vytvoření silné přednostní tvarové orientace (SPO) křemenných zrn.

Ve zvrásněných křemenných ţilkách byly zkoumány mechanismy deformačního přetisku a

vztahy mikrostruktury, SPO a CPO. K určení přednostní optické orientace (CPO) byla pouţita

metoda počítačové polarizační mikroskopie (CIP). Analýza mikrostruktur byla zaměřena na

velikost zrn, osní poměry zrn, orientace nejdelších os zrn a jejich vztah k míře deformačního

přetisku. Z výsledků vyplývá, ţe dominantním mechanismem rekrystalizace křemenných zrn

byla migrace hranic zrn. Vrásy byly v mikroměřítku vytvořeny jednoduchým střihem. Míra

deformačního přetisku je nejsilnější ve vrcholu zámku vrásy, kde zrna dosahují nejvyšších

osních poměrů a velikostí. Ve spodní části zámku vrásy je zachována původní CPO u malých

zrn a SPO má podobnou orientaci jako původní CPO. Během vrásnění CPO a SPO rotovalo

ve směru střihu v závislosti na míře deformačního přetisku.

Abstract

Quartzite samples taken in the east part of Krkonoše-Jizera Massif belong to

metasedimentary cover of paraautochtonous unit. Rocks underwent a polyphase deformation

which established a strong shape preffered orientation (SPO) of quartz grains. In folded quartz

veins, deformation overprint mechanisms and microstructure, CPO and SPO relations were

studied. For determination of crystal preffered orientations (CPO) the method of computer

integrated polarization microscopy (CIP) was used. Microstructural analysis was focused on

grain sizes, aspect ratios, long axis orientations and their relation to the deformation overprint

grade. Results implies that dominant mechanism of quartz grain recrystallization is grain

boundary migration. Folds were created by simple shear in microscale. The deformation

overprint grade is strongest in the top of the fold hinge, where grains achieve highest aspect

ratios and sizes. In the lower parts of the fold hinge the original CPO is preserved in small

grains and SPO has similar orientation to original CPO. During folding CPO and SPO rotated

with shear direction in dependance on deformation overprint grade.
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1. Úvod

Studium mikrostruktur křemene poskytuje cenné informace o deformační a

rekrystalizační historii metamorfovaných hornin. Křemen se vyskytuje ve většině

metamorfovaných hornin a jeho chování během rekrystalizačních procesů je dobře

prozkoumáno. Při analýze mikrostrukturních a texturních znaků nás zajímá především

přednostní orientace zrn, tvar a velikost zrn a hranic zrn. Podstatný je i vztah křemenných zrn

a ostatních minerálních fází v hornině, pokud se nejedná o čistě křemenný agregát.

Z výsledků analýz můţeme odvodit deformační rychlosti, teploty, směry a velikost napětí,

vztahy mezi napětím a deformací, pozice zlomových struktur a smysl pohybu na nich, a další

informace.

U metamorfovaných hornin, které prodělaly sloţitější vývoj, není snadné odlišit

jednotlivé deformační fáze a jejich účinky na mikrostrukturu a texturu horniny. U

monominerálních asociací, jako jsou kvarcity, nemůţeme spoléhat na přítomnost minerálních

fází typických pro určité tlakově-teplotní podmínky, které by pomohly určit jakým

podmínkám, případně v jakém časovém období, byla hornina vystavena. V takovém případě

jsou nám vodítkem pouze textury a mikrostruktury a změny na nich.

Cílem této práce je prozkoumat a popsat změny mikrostruktury a textury kvarcitů

krkonošsko - jizerského krystalinika, odlišit jednotlivé deformační fáze a jejich účinky na

výslednou mikrostrukturu a texturu těchto kvarcitů. Jedná se především o pochopení vzniku a

zániku mikrostruktur a textur, prozkoumání vztahu mikrostruktur a přednostní optické

orientace (CPO) a vztahu přednostní optické orientace (CPO) a tvarové přednostní orientace

(SPO). Cílem práce je rovněţ objasnit mechanismus vzniku přednostní tvarové orientace

(SPO) na příkladu deformačního přetisku.
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2. Předmět studia

2.1 Křemen

Je jedním z nejobvyklejších horninotvorných minerálů. Vyskytuje se prakticky všude,

stabilní není jen v horninách, kde je přítomen olivín nebo foidy. Nejběţnější trigonální

křemen je stabilní do 573°C, dál přechází na vysokoteplotní hexagonální formu (Petránek,

1993). Přehled modifikací křemene v různých tlakově teplotních podmínkách je shrnut v

obrázku 1.

V mikroskopu je křemen bezbarvý, neštěpný, s nízkým reliéfem a nízkými

interferenčními barvami (v odstínech šedi, mírně do ţluta). Hodnota dvojlomu křemene je

0.009.

Automorfně omezený křemen se vyskytuje zřídka, setkat se s ním můţeme ve výlevných

horninách. Křemen je většinou xenomorfně omezen v magmatických horninách, jelikoţ z

magmatu krystalizuje mezi posledními. V metamorfovaných horninách křemen podléhá

deformaci, která se projevuje zejména změnou jeho mikrostrukturních parametrů (velikost a

tvar zrn, přednostní orientace) a dalšími typickými jevy, např. undulózním zhášením

(Petránek, 1993).

Obr. 1. Polymorfy SiO2 – rozmezí p/T podmínek, převzato

z: http://www.quartzpage.de/gen_mod.html
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2.2 Přednostní orientace zrn (CPO)

Orientaci krystalografických os měříme u porfyroklastů a rekrystalizovaných zrn,

nejčastěji se určuje orientace osy c a os a (Obr. 2). Orientace os zrn jsou zobrazovány do

stereografických projekcí a pólových diagramů, podle jejich charakteristických vzorů

můţeme určovat, které krystalové kluzné systémy byly během metamorfního procesu aktivní.

Orientace hlavních os vypovídá rovněţ o směru napětí, smyslu pohybu na zlomu, u

rekrystalizovaných zrn je zároveň indikátorem různých stupňů rekrystalizačního procesu.

Orientaci krystalografických os můţeme měřit metodami optickými nebo

elektronickými. Klasickou optickou metodu představuje pouţití univerzálního stolku (U-

stage). Lze na něm měřit pouze osy c, ale zjištěné orientace jsou vztaţené ke konkrétním

zrnům ve výbrusu, coţ představuje výhodu například oproti měření orientací za pomoci

rentgenové goniometrie. Rentgenová goniometrie (X-ray goniometry) a elektronová difrakční

analýza (SEM) jsou metody, které pro měření krystalografických os vyuţívají proudy

elektronů, neutronů a rentgenového záření. Na rozdíl od optických metod umoţňuje určení

orientací všech krystalografických os, a měření i analýza jsou řízeny počítačem. Další

uţívanou metodou je Computer Integrated Polaziation microscopy (CIP) (Heilbronner a Pauli,

1993), která má kromě měření orientace minerálních zrn široké vyuţití v analýze

mikrostrukturních a texturních prvků.

Obr. 2. Nejobvyklejší kluzné systémy v krystalu křemene, SPN – normála na

kluznou plochu, SD – směr skluzu, R – rotační osa převzato z: Neumann 2000,

upraveno
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2.3 Velikost a tvar zrn

Velikost křemenných zrn při rekrystalizačních procesech je funkcí diferenciálního

napětí, závisí na teplotě a deformační rychlosti. Velikost i tvar zrn vypovídají o převládajícím

mechanismu rekrystalizace (BLG, SGR, GBM). Důleţité je i stanovení podmínek kdy zrna

přechází z fáze růstu do fáze redukce velikosti a naopak.

Tvar zrn zjistíme výpočtem osních poměrů. Výsledné poměry se vynáší do Flinnova

diagramu (Obr. 3).

Velikost zrn snadno změříme na standardním optickém mikroskopu jednoduchou

metodou Linear Intercept Method. Zvolíme si úsečku a spočítáme zrna, která protíná. Velikost

zrn D pak spočítáme podle vzorce:

D = (L/n) * 1,5

,kde L je délka úsečky a n je počet zrn

Abychom získali hodnoty mezních velikostí zrn, měříme výbrusy paralelně s lineací a

kolmo k lineaci. Další obvyklá metoda měření velikostí zrn je Area Intercept Method. Při

měření aproximujeme zrno na kruh a určíme jeho průměr D´. Velikost pak spočítáme podle

vzorce:

Obr. 3. Flinnův diagram s modelovými tvary zrn podle parametru K, upraveno, převzato z:

http://tamop412a.ttk.pte.hu/files/kornyezettan9/www/out/html-chunks/ch10s03.html
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D = (4/π) * D´


[…]


systému rhomb<a>slip, aţ po spodní část zámku, kde vzrůstá aktivita kluzného systému

prism<a>slip. U nejmenších zrn se maxima CPO objevují jen na periferii pólového diagramu,

na pozicích odpovídajících aktivitě kluzného systému basal<a>slip.

V ab řezech je u největších zrn dominantní aktivita kluzného systému basal<a>slip,

zejména v rameni vrásy. V zámkové části se kromě periferních maxim CPO objevují také

silná centrální maxima, coţ značí aktivitu kluzného systému prism<a>slip. Nejmenší zrna

tvoří maxima CPO pouze v centru pólových diagramů, coţ odpovídá aktivitě kluzného

systému prism<a>slip.

Katodoluminiscence byla provedena u vzorku krkonošB z důvodu odhalení moţných

přírustků či rozpouštění zrn v důsledku deformace. Výsledky však byly neprůkazné, tudíţ na

ně nebyl brán ohled.
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9. Diskuze

9.1 CPO a SPO před přetiskem

Ve vzorku OI je částečně zachována původní CPO křemenných zrn před S2 přetiskem.

Tuto CPO mají především malá zrna s niţšími osními poměry, která jsou spíše orientována

kolmo vůči SPO. V vzorku krkonošB se v ac řezech maxima CPO u nejmenších zrn objevují

na periferii pólového diagramu. V Doméně 4, kde je míra deformačního přetisku nejniţší,

mají maxima CPO malých zrn stejnou orientaci jako původní CPO, které je zachováno ve

vzorku OI. V Doménách 3 a 2 CPO malých zrn rotuje do pozice nového CPO, kterého je

dosaţeno v Doméně 1, při vrcholu vrásy.

Za předpokladu, ţe původní SPO byla v souladu s CPO, došlo při deformačním přetisku

k rotaci CPO i SPO. SPO v ac řezu v Doméně 4, kde je míra deformačního přetisku nejniţší,

je ukloněna aţ o 20° od osní roviny opačně proti směru střihu, ve stejné orientaci jako

původní CPO. Směrem k vrcholu vrásy se odklon od osní roviny sniţuje, SPO rotuje ve

směru střihu se zvyšující se mírou deformačního přetisku do konečné orientace, stejně jako

CPO malých zrn.

Zasadíme-li referenční rámec studovaných řezů do kontextu meso- a makro-struktur, osní

roviny a vrásové osy jsou ostře ukloněné a mají ZSZ-VJV orientace. Původní CPO a SPO

tedy měly spíše Z-V orientace, coţ je v souladu s představou vzniku příkrovové stavby oblasti

v důsledku Devonsko – Karbonských subdukčně kolizních procesů. Tento závěr podporují i

dříve naměřené údaje o strukturách S1 (např. Ţáčková et a., 2010).

Deformační přetisk S2 je výsledkem jednoduchého střihu, který má v mikroměřítku

charakter pravostraného střihu, se skutečnou orientací “top-to-north“.

9.2 Centrální maxima v ab řezech

Zrna, která jsou kolmá k SPO, jsou především v ab řezech zároveň téměř výhradně malá

zrna s niţšími osními poměry. Tato zrna mají maxima CPO orientována kolmo vůči osní

rovině vrásy a vrásové ose, tedy přibliţně v S-J aţ SV-JZ směru. Jednou z moţností je, ţe tyto

CPO jsou pozůstatkem dřívější CPO, která mohla souviset s foliací S1. Zrna s těmito

orientacemi byla během deformačního přetisku konzumována zrny s vhodnější orientací, která

byla v souladu se směrem nové CPO. Jinou variantou je, ţe malá zrna s niţšími osními

poměry během deformačního přetisku lépe akomodovala rotační energii a rotovala snadněji a
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rychleji neţ velká zrna s vyššími osními poměry, takţe se jejich konečná CPO dostala do

směru paralelního se směrem střihu.

Jelikoţ byly zkoumány vzorky pouze z jedné lokality, bylo by ţádoucí aplikovat postupy

a analýzy popsané v této práci na vzorky kvarcitu odebrané z více lokalit v dané oblasti, a

ověřit tak výsledky a závěry této práce.
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Obr. 33. CPO podle velikosti zrn
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11.2 Mapy zrn

Měřítko je v mikrometrech

Dom 1 (ac řez) Dom 1 (ab řez)

Dom 2 (ac řez) Dom 2 (ab řez)

Dom 3 (ac řez) Dom 3 (ab řez)

Dom 4 (ab řez) Dom 4 (ac řez)
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Ob 1 Oc 2

Barevný kód ( LUT)

68

11.3 Script pro analýzu v Matlab (PolyLX)

- Načtení CIP dat (z důvodu získání větších obrázků jsem spojovala vţdy dva sousedící

datasety)

c1=cipread

c2=cipread

- Spojení 2 CIP datasetů (x a y udává posun druhého obrázku v pixelech od počátku

souřadnic)

c=cipmerge(c2,c1,[x,y]);

- Načtení mapy zrn

g=jmlread

- Rotace CIP dat

cr=rotate(c,[90 0],270);

- Vytvoření “cipgrain map“ – sloučení informací CIP dat a mapy zrn, škálování

[gc,dt,pal]=cipgrainmap(g,cr,'cip');

gscr=gtrans2d(gc,'scale',2.873563218);

- Zobrazení “cipgrain map“

figure, plot(gscr,'pal',pal)

legend off

- Vytvoření “geodat“, jejich rotace a zobrazení

dd=geodata(dt,'linear');

ddr=rotatedata(dd,geodata([0 90],0),270);

figure, plot(ddr)

figure, contour(ddr)
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- Korekce malých zrn

[gn,pd]=gparor(gscr);

- Výpočet mikrostrukturních dat

size=get(gscr,'EAD');

lao=get(gscr,'lao');

asp=get(gscr,'la')./get(gscr,'sa');

peri=get(gscr,'perimeter');

curv=peri./(size*pi);