Posudek k diplomové práci Evy očenáškové s názvem: Charakteristika polyfázového

vývoj e deformační mikrostru ktury křem ene na p říkladu krkonoš sko-j izerského

krystalinika

Shrnutí:

Diplomová práce E.očenáškové se zabývápopisem deformačních textur křemene

zvybraných výchozů Krkonošsko-Jizerského masivu. Práce členěná do osmi kapitol na 58

siranách obsahuje 49 obrázktt V úvodní ěásti je stručně vysvětlen hlavní záměr práce:

,,..prozkoumat a popsat zněny mikrostruktury a textury kvarcitů krkonošsko - jizerského

krystalinika, odlišit jednotlivé deformačnífá"ze a jejich účinky na výslednou mikrostrukturu a

texturu těchto kvarcitů".

Posudek:

V úvodních kapitolách autorka prezentuje obecné fyziká|ní charakteristiky křemene jako

,,předmětu studia" věetně kluzných systémů dislokací' deformačních. Yýznam

stereologických parametrů, například v souvislosti s tokovými rovnicemi zde vůbec není

prezentován. Místo toho jsou pouze zmíněny dvě metody výpočtu velikosti zrna (Linear

Intercept Method a Area Intercept Method). V kapitole ,,Metody studia" je naopak příliš

obšírně popsiín postup při analýze počítačovou polarizaění mikroskopií (3 strany textu). U

skenovací elektronové mikroskopie je zbyteěně na půl strany vysvětlován princip Braggovy

difrakce. Metoda katodoluminiscence je zde také představena, ovšem v datové ěástí žáďné

obrázky získané touto metodou nejsou prezentovány.

V kapitole 5 ,,Geologická pozice zkoumaných vzorků" chybí popis deformačních fazi

v krkonošsko _ jizerském masivu. To vnímiím jako velký nedostatek, protoŽe vliv

jednotlivých deformačních událostí mábyt ve zkoumaných vzorcích porovnávém na základé

mikrostruktur.

V kapitole 6 chybí příslušnost zkoumaných lokďit do vyěleněných litologických jednotek,

lokalizace vzorků u Pece pod Sněžkou u-Richterovy boudy je neužitečná. Nedostateěný je i

popis strukturních prvků na ýchozech, k dispozici je pouze jedna fotograťre výchozu,

vhodnější by byl nějaký blokdiagram s lokalizací odebraných vzorků, nákresem vrás'

texturních typů kvarcitu, kliv:íže apod. Takový blokdiagram by mohl lépe vysvětlit i strategii

vzorkování, protože není jasně vysvětleno, proě byly vzorkovány silnější žilky křemene

v slídovém kvarcitu a proč právě těmto vzorkům je dále věnována největší pozomost. Dále

jsem neporozuměl důvodu tvorby výbrusů v řezech paralelně s wásovou osou jedné vrásy,

protože tyto plochy jsou kolmé na kinematickou rovinu deformační události D2, při které

vznikají stavby 52. V datové části jsou spíše nepřehledně prezentoviíny diagramy přednostní

orientace krystalové mŤížky pro jednotlivé velikostní kategorie zrn nebo skupiny zrn

s odlišnou orientací dlouhých os. Jednotlivé konturové diagramy jsou zbyečně malé, nejsou

na nich vyznačené osy refereněního rámce. U EBSD mapy chybí charakteristika v textu.

Včásti 7.3.4 ,,osní poměr zm v doménách (str. 40-42) jsou evidentně špatně spočteny

parametry tvaru a intenzity deformace (viz. Obr. 38 - d/k diagram). Velikosti zrn jsou

nevhodně prezentoviíny v grafech, které všechny ukazují log-normální distribuci, čísla na

osách navíc opět nejsou vůbec vidět. Vhodnější by byla tabulka. Popis velikosti zrn v textu se

ani neodkazuje na konkrétní data, spíše je konstatováno, že je větší nebo menší než v matrix,

SPo naopak slabší než u toho nebo jiného vzorku. Kapitola' které má vysvětlit ,,deformační

přetisk 52..." (str. 51) opět spíše mechanicky popisuje kluzné systémy rtunýchkategoiinn,

chybí nějaká syntéza výsledků ve skice, která by propojovala vliv přítomnosti slíd, tloušt'ky

pásku, pozice domény ve vráse, úhel zavření vrásy apod.

Výsledek práce tak ve shrnutí můŽe jen konstatovat, že ,,míra deformačního přetisku je

nejsilnější v zélmku vrásy při jejím vrcholu, směrem do spodní ěásti zámku klesá, diíle v <ac>

Ťezech je dokumentoviírra změna kluzného systému od od bazálruho <a> skluzu ve vrcholu

zátmku k prizmatickému <a> skluzu ve spodní části zámku. Vysvětlení těchto změn ale chybí.

Kapito la diskuze j e nedostat eěná a velmi nepřehledná.

Užitečné by bylo se v úvodu práce věnovat i vrásové analýze a systematicky zhodnotit míru

rekrystalizace na více vrásách. K identifikaci dalších deformačních mechanismů (např.

difirzního krípu) by byly potřeba i detailní mapy složení nebo snímky z katodoluminiscence,

které by ukazovaly polze lokální nárůsty zm.

Celkově je práce velmi nepřehledná, při čtení je těžká orientace v označení vzorků, obtazky

jsou nečitelné, krátké kapitoly vždy zaěínají na nové straně' takže vzniká hodně préndého

místa. Ve skutečnosti by svým rozsahem tato diplomová práce odpovídala spíše práci

bakalrířské. Celkově hodnotím práci jako nedostateěnou' je jasné' Že studentka se pouze

naučila datazískávat, porovniíní a interpretaci pak věnovala velmi málo času.

Práci rozhodně nedoporuěuji k obhajobě.
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